τῶν θεοπλι-
νῶν τῶν ἁγίων.

tari cōmunicatiuis superpositis symbolis. Hoc ait, quoniā altare consecratur per episcopum, ut ostendat quæ potest sacerdos à potestate per episcopū tradita facere: et in aliquibus sacramentis aliquid per episcopū consecratū apponi, dum solemniter celebrantur. Quapropter infert, nec ipse sacerdos erit nisi à hierarchicis cōsumationibus in hoc sortitus. Et postquā plura adduxit concludit, dicens: Ostensus est igitur à nobis pontificū quidē ordo cōsumatiuus, sacerdotum autem illuminatiuus & lucidus: ministrantiū verò purgatiuus & discretiū. Deinde mysteriū sacrorum ordinū quomodo contribuatur exponit, dicens: Summus quidē sacerdos ad hierarchicam cōsumationē accedens, utroq; pede inclinans ante conspectum altaris diuini super caput habet à Deo tradita eloquia & hierarchicam manū: & hoc modo à perficiēte eū summo sacerdote sanctissimis inuocationibus cōsumatur. Sacerdos autē utroque pede inclinans in conspectū diuini altaris, super caput habet hierarchicā dextram: & hoc modo à perficiēte eū summo sacerdote sacris inuocationibus sanctificatur. Minister verò unum de pedibus inclinans in conspectū altaris, super caput habet perficientis eum summi sacerdotis dexteram perficiendus ab ipso ministrantiū cōsumatiuis inuocationibus. De hoc autem satis, quando de sacerdotibus tract. 6. huius cap. plurima diximus. An vero episcopatus sit ordo per se distinctus à sacerdotio, an sacerdotium cōsumatum, nō est exponentis sacra eloquia ijs immorari quæstionibus. Beatus Dionysius sæpe repetit verbū, pontificū ordo diuinus. In consecratione autem episcoporū, dum chrismate caput inungitur consecrato, profert hæc verba consecrans: Vngatur & consecretur caput tuum in ordine pontificali. Cæterum cum dominus discipulis dixerit, prout refert beatus Luc. ca. 10. Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit: atq; idem in traditione clauium: Quorum remisistis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sūt: videtur ecclesiasticos viros à potestate seculari eximere. Neq; id recte huc adducitur, quod dominus dixit Petro supra ca. 17. Reges terræ à quibus tributum accipiunt, à filijs, an ab alienis? Ergo, inquit dominus, liberi sunt filij. Nam illud dixit eo quod esset de stirpe regia secundū carnem de domo Dauid. Nolite tangere Christos meos, cum reges tunc quoq; inungerentur, etiam ad reges attinet. Hinc legitur Dauidē, cum à Saule persequeretur, sæpe repetisse: Viuit dominus, nō extendā manum meam in Christum domini. Summus etiam sacerdos in capite ungebatur, & alij sacerdotes manibus similiter liniebantur in lege, Exo. 29. Vnde nō tā absurde etiā pro sacerdotibus accipietur illud: Nolite tangere Christos meos. Constat autē iure consecrationis, officij, & dignitatis, à potestate seculari exemptos esse sacerdotes. Characterem nempe distinctum habent à secularibus, & officium consecrandi domini corpus, & absoluendi siue ligandi reos quoscunq; qui in Deum peccauerint: siue sint reges, siue principes. Dignitatem enim præpotentem habent similiter & ministri altaris, leuitæ & subdiaconi. Si enī contrectare manibus sacratum calicem laico non licet, sacerdotem ipsum, cui sunt concredita diuina mysteria, & sacer est, quo iure iudicare licebit? Balthasarem Babylonis regem percussit diuina ultio, quia sacra profanauit vasa, quæ à templo domini tulerat ipsius pater Nabuchodonosor. At quanto potius laicus, qui sacratos domini sacerdotes tetigerit, percutietur? Cum igitur sint ministerio laicis superiores, & in charactere distincti, & dignitate ipsa supremi, non decet utiq; ut potestatibus secularibus subiciantur, nec per inferiores gubernentur. Sic reuera beatus apostolus Paulus manifestis verbis definit, dicēs ad Heb. cap. 7.

Eo quòd Melchisedec bene dixerit Abrae laico, sine vlla contradictione quod minus est à meliore bene dicitur. Cū sacerdos igitur quoad spiritualia regibus sublimior sit, nō illis iure subijci possunt: & à seculari iurisdictione liberi sunt. Porrò cum beatus Paulus: Ananiam summū sacerdotem argueret, quod contra legem os eius iuberet percuti: & cognouisset, quòd esset summus sacerdos, dicentibus qui adstant: Summum sacerdotem Dei maledicis: illico verba Paulus alioquin iusta represit, inquiens: Nesciebam fratres, quia princeps est sacerdotū: Scriptum est enim: Principem populi tui nō maledices. Et pri. Reg. 22. cap. Quum Saul aliquando Achimelech sacerdotem & alios simul sacerdotes iuberet interfici, eo quod Achimelech panes propositioris et arma Goliath dedisset David: Noluerūt serui Saul, aut scriptura, extendere manus suas in sacerdotes dñi. Et Salomō ob cōiurationē quā in illū secerat Adonias filius David, in cuius consortiū transierat Abiathar sacerdos, praecepit illi dicens. 3. Reg. 2. Vade in Anathot ad agrum tuū. Et quidem vir mortis es, sed hodie te non interficiam, quia portasti arcam domini Dei. Et apud Malachiā legimus ca. 2. Labia sacerdotis custodient scientiam, & legem requirent ex ore eius: quia angelus domini exercituum est. Et beatus apostolus Paulus pri. Cor. 11. A deo debet mulier, inquit, habere velamen super caput suum & propter angelos, hoc est propter sacerdotes. Cum igitur angeli sint officio: à natura sacerdoty est, vt cōtrouersia sacerdotum ad suos pontifices deferantur, non verò ad laicorum iudiciū tribunalia. Dominus etiam praecepit Matth. 23. dicens: Super cathedrā Moysi sederunt scribae & pharisaei: omnia ergo quaecunq; dixerint vobis seruate & facite. Propter sacerdotium & nominis dignitatē illis obedire praecepit. Non igitur subduntur legibus seculariū principum. Quod etiam refert beatus Clemens illi inter cetera beatū apostolum Petrum praecepisse, dum illi ecclesiae vniuersalis regimē commisit. Aut nāq; Si qui ex fratribus negotia habēt inter se apud cognitores seculi nō iudicentur, sed apud presbyteros ecclesiae, quicquid illud est dirimatur, & omni modo obediant statutis eorū. Quidquid igitur per secularem potestatem statutur, sacerdotes non ligat. Peccabunt autem si carius an nonam vel aliud vendant, quā sit constitutū à reipub. gubernatoribus, quorū interest rerū precia constituere. Veruntamē apposita poena, sacerdotes nō comprehendit, nisi id ab episcopo etiam statutur. Qui autem sacerdotes habēt praedia haereditario iure acquisita, solunt id quod cuiq; eorū imponitur pro publicis operibus excitādis, prius tamē literis magistratus secularis ad episcopū illius dioecesis missis, vt illos cōpellat soluere. Sic autē iure consecrationis, officij & dignitatis natura distinctum est forū ecclesiae à foro seculari. Sic semp̄ obseruatum est, & à beato Syluestro papa iniūctū post beatū apostolū Petrū: in cuius typū & ipse dño dixit: Ecce duo glady hic. Ad quē dominus: Satis est: (Cui cū patre et spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in aeternum. Amen.